2019年度報告  •   瀘州銀行 167

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.4 預期信用減值和撥備政策（續）

(a) 預期信用損失模型中包括的前瞻性信息（續）
本銀行根據外部數據提供了其他可能的情景及情景權重。根據對每一個主要產品類型的分析，設定情景

的數量，以確保覆蓋非線性特徵。本銀行按年重新評估情景的數量及其特徵。於2019年1月1日及2019

年12月31日，本銀行3個情景（基準，樂觀，悲觀）能夠恰當體現各組合的非線性特徵。本銀行結合統

計分析及專家信用判斷來確定情景權重，也同時考慮了各情景所代表的可能結果的範圍。在確定金融工

具處於第1階段、第2階段或第3階段時，也相應確定了應當按照12個月或整個存續期的預期信用損失計

量損失準備。本銀行以加權的12個月預期信用損失（第1階段）或加權的整個存續期預期信用損失（第2

階段及第3階段）計量相關的損失準備。上述加權的信用損失是由各情景下預期信用損失乘以相應情景的

權重計算得出，而不是對參數進行加權計算。於2019年12月31日，分配至各項經濟情景的權重為：「基

準」60%，「樂觀」10%，「悲觀」30%。

與其他經濟預測類似，對預計值和發生可能性的估計具有高度的固有不確定性，因此實際結果可能同預

測存在重大差異。本銀行認為這些預測體現了銀行對可能結果的最佳估計，所選擇的情景能夠適當地代

表可能發生的情景。

(b) 關於經濟指標的假設
於2019年12月31日，用於估計預期信用損失的重要假設列示如下。

2020年 2021年

i.  宏觀經濟景氣指數 92.76-93.41 92.51-93.32

ii. 國房景氣指數 98.74-101.00 99.12-100.39

(c) 敏感性分析
影響預期信用損失準備的重要假設如下：

零售貸款組合 i. 宏觀經濟景氣指數：對公司業績和公司按合同約定還款能力具有一定影響；

ii. 國房景氣指數：對房貸借款人按合同約定還款的能力具有一定影響；

公司貸款組合 i. 宏觀經濟景氣指數：對公司業績和公司按合同約定還款能力具有一定影響；

金融投資－信貸類

 金融資產

i. 宏觀經濟景氣指數：對公司業績和公司按合同約定還款能力具有一定影響；

168 瀘州銀行  •   2019年度報告

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.4 預期信用減值和撥備政策（續）

(c) 敏感性分析（續）
於2019年12月31日，假設本銀行使用的經濟指標發生合理變動而導致的預期信用損失變動情況列示如

下：

零售貸款組合

i. 宏觀經濟景氣指數

下降0.1% 無變化 上升0.1%

ii. 國房景氣指數 下降1% 1,744 1,074 419

無變化 670 – (655)

上升1% (261) (930) (1,586)

公司貸款組合

金額

i. 宏觀經濟景氣指數 上升0.1% (13,082)

下降0.1% 13,299

金融投資－信貸類金融資產

金額

i. 宏觀經濟景氣指數  上升0.1% (5,275)

下降0.1% 5,383

2019年度報告  •   瀘州銀行 169

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.5 抵押前最高信用風險暴露額

2019年12月31日

一階段 二階段 三階段 預期信用損失 合計

資產
存放中央銀行款項 9,324,826 – – – 9,324,826
買入返售、存放和拆放同業及其他

 金融機構的款項 3,285,004 – 13,442 (13,606) 3,284,840
客戶貸款 42,651,837 1,679,465 427,416 (1,459,984) 43,298,734
金融投資－信貸類金融資產 4,197,887 50,117 – (61,204) 4,186,800
金融投資－以公允價值計量且其變動

 計入損益的金融資產 1,860,243 – – – 1,860,243
金融投資－以公允價值計量且其變動

 計入其他綜合收益的金融資產 5,755,246 – – – 5,755,246
金融投資－攤餘成本 22,542,457 255,886 – (298,407) 22,499,936
其他金融資產 32,718 – – – 32,718

89,650,218 1,985,468 440,858 (1,833,201) 90,243,343

表外擔保及承諾 1,845,102 – – (16,513) 1,828,589

170 瀘州銀行  •   2019年度報告

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.5 抵押前最高信用風險暴露額（續）

2018年12月31日

一階段 二階段 三階段 預期信用損失 合計

資產
存放中央銀行款項 8,273,126 – – – 8,273,126

買入返售、存放和拆放同業及其他

 金融機構的款項 7,633,494 13,442 – (13,555) 7,633,381

客戶貸款 30,493,449 526,513 259,225 (792,833) 30,486,354

金融投資－信貸類金融資產 5,910,012 – – (88,410) 5,821,602

金融投資－以公允價值計量且其變動

 計入損益的金融資產 1,841,322 – – – 1,841,322

金融投資－以公允價值計量且其變動

 計入其他綜合收益的金融資產 5,867,342 – – – 5,867,342

金融投資－攤餘成本 21,608,925 – – (213,163) 21,395,762

其他金融資產 12,009 – – – 12,009

81,639,679 539,955 259,225 (1,107,961) 81,330,898

表外擔保及承諾 2,762,118 – – (19,931) 2,742,187

上表列示了本銀行於2019年12月31日及2018年12月31日，不考慮抵押物和其他信用風險緩釋情況下

最大的信用風險暴露金額。對於表內的資產，以上的風險暴露金額是指財務狀況表上的賬面淨值。

如上所示，於2019年12月31日，主要表內風險暴露金額來自客戶貸款和金融投資，比例為85.99%

（2018年12月31日：80.43%)。

2019年度報告  •   瀘州銀行 171

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.6 客戶貸款

2019年12月31日

公司貸款 個人貸款 票據貼現 合計

第一階段 35,010,431 6,018,422 1,499,648 42,528,501
第二階段 1,518,220 113,699 – 1,631,919
第三階段 373,746 43,658 – 417,404

合計 36,902,397 6,175,779 1,499,648 44,577,824

應收利息 142,320 38,574 – 180,894
減：預期信用損失準備 (1,389,389) (70,595) – (1,459,984)

淨額 35,655,328 6,143,758 1,499,648 43,298,734

2018年12月31日

公司貸款 個人貸款 票據貼現 合計

第一階段 24,174,699 5,572,367 644,908 30,391,974

第二階段 435,088 90,211 – 525,299

第三階段 174,688 73,566 – 248,254

合計 24,784,475 5,736,144 644,908 31,165,527

應收利息 67,015 46,645 – 113,660

減：預期信用損失準備 (727,189) (65,644) – (792,833)

淨額 24,124,301 5,717,145 644,908 30,486,354

172 瀘州銀行  •   2019年度報告

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.6 客戶貸款（續）

(a) 第三階段貸款

2019年12月31日 抵押類貸款 非抵押類貸款

總敞口 減值準備 賬面價值

持有擔保
品的公允

價值 總敞口 減值準備 賬面價值

已發生信用減值的

 資產（第3階段）

發放貸款和墊款

 －公司貸款 30,647 (14,232) 16,415 27,711 343,099 (202,100) 140,999
 －個人貸款 35,857 (15,674) 20,183 29,982 7,801 (3,631) 4,170

已發生信用減值的

 資產總額 66,504 (29,906) 36,598 57,693 350,900 (205,731) 145,169

2018年12月31日 抵押類貸款 非抵押類貸款

總敞口 減值準備 賬面價值

持有擔保
品的公允

價值 總敞口 減值準備 賬面價值

已發生信用減值的

 資產（第3階段）

發放貸款和墊款

 －公司貸款 122,570 (63,561) 59,009 103,619 52,119 (24,263) 27,856

 －個人貸款 67,995 (25,079) 42,916 49,917 5,570 (5,570) –

已發生信用減值的

 資產總額 190,565 (88,640) 101,925 153,536 57,689 (29,833) 27,856

上述擔保品公允價值金額，以其所擔保的每一筆客戶貸款的信用風險敞口為限。

擔保品的公允價值是基於最新可得的外部評估價值，考慮目前擔保品變現經驗和市場狀況進行調整估計

的。

2019年度報告  •   瀘州銀行 173

（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

財務報表附註

3 金融風險管理（續）
3.1 信用風險（續）
3.1.6 客戶貸款（續）

(b) 重組貸款
重組包括經批准的債務償還計劃，修改並延遲還款。重組後與其他類似客戶一併管理。重組政策的執行

是基於管理層判斷存在還款極可能持續下去的指標或條件，這些政策將被定期審閱。重組通常適用於定

期貸款，尤其是中期和長期貸款。

12月31日

2019年 2018年

重組貸款餘額 127,432 185,139

(c) 逾期貸款按擔保方式和逾期天數列示

2019年12月31日

逾期1天至90天 逾期90天至1年 逾期1年至3年 逾期3年以上 合計

保證貸款 102,829 224,228 25,825 – 352,882
抵押貸款 245,741 42,986 4,372 260 293,359
信用貸款 5,252 3,864 179 83 9,378
質押貸款 4,690 – – – 4,690

合計 358,512 271,078 30,376 343 660,309

2018年12月31日